
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

О работе, проводимой в Республике 
Татарстан в сфере миграционной политики 

Заслушав и обсудив в рамках «правительственного часа» информацию 
министра труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан 

Э.А. Зариповой, министра культуры Республики Татарстан И.Х. Аюповой 

и начальника Управления по вопросам миграции Министерства внутренних 

дел по Республике Татарстан М.Ш. Галеева о работе, проводимой 

в Республике Татарстан в сфере миграционной политики, Государственный 

Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять к сведению информацию министра труда, занятости 

и социальной защиты Республики Татарстан Э.А. Зариповой, министра 
культуры Республики Татарстан И.Х. Аюповой и начальника Управления 

по вопросам миграции Министерства внутренних дел по Республике 

Татарстан М.Ш. Галеева о работе, проводимой в Республике Татарстан в сфере 

миграционной политики. 

2. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по 

законности и правопорядку продолжить работу по контролю за реализацией 

миграционного законодательства. 

3. Депутатам Государственного Совета Республики Татарстан седьмого 
созыва принимать участие в решении вопросов социальной и культурной 

адаптации иностранных граждан на территориях избирательных округов. 

4. Предложить Кабинету Министров Республики Татарстан: 
4.1. Принять дополнительные меры по решению вопросов и реализации 

предложений, прозвучавших в рамках «правительственного часа» на шестом 

заседании Государственного Совета Республики Татарстан седьмого созыва. 

4.2. Проработать совместно с Министерством внутренних дел 

по Республике Татарстан, Комитетом Государственного Совета Республики 

Татарстан по законности и правопорядку, Комитетом Государственного 

Совета Республики Татарстан по бюджету, налогам и финансам 



.. 

2 

вопрос закрепления на законодательном уровне возможности оказания 

материальной поддержки сотрудникам органов внутренних дел. 

4.3. Продолжить во взаимодействии с органами публичной власти 

Республики Татарстан и Министерством внутренних дел по Республике 
Татарстан осуществление комплекса мер, направленных на гармонизацию 

межэтнических и межрелигиозных отношений, социальную и культурную 

адаптацию иностранных граждан в Республике Татарстан. 

4.4. Продолжить подготовку и издание информационных материалов 
по вопросам миграционного законодательства, обеспечивать их актуализацию 

совместно с Министерством внутренних дел по Республике Татарстан. 

5. Предложить Министерству внутренних дел по Республике Татарстан: 
5 .1. Продолжить работу в части контроля за миграционной ситуацией 

в Республике Татарстан, в том числе в целях противодействия незаконной 

миграции и преступности в среде иностранных граждан и лиц без 

гражданства. 

5.2. Продолжить работу по выявлению фактов фиктивной постановки 
на миграционный учет иностранных граждан и иных фактов несоблюдения 

требований миграционного законодательства. 

5.3. Проанализировать условия содержания иностранных граждан и лиц 
без гражданства в Центре временного содержания иностранных граждан и лиц 

без гражданства. 

5.4. Продолжить во взаимодействии с республиканскими органами 

исполнительной власти и органами местного самоуправления в Республике 

Татарстан осуществление комплексных мероприятий в рамках 

государственной программы Республики Татарстан «Обеспечение 
общественного порядка и противодействие преступности». 

6. Предложить Министерству культуры Республики Татарстан 

продолжить информационную и организационно-методическую работу 

с иностранными гражданами в целях содействия их социальной и культурной 

адаптации в Республике Татарстан. 

7. Предложить Министерству труда, занятости и социальной защиты 
Республики Татарстан продолжить работу по мониторингу состояния рынка 

труда и реальных потребностей в рабочей силе в связи с увеличением квоты 

Республики Татарстан на привлечение в 2025 году иностранных работников. 
8. Предложить Ассамблее народов Татарстана активизировать работу 

с представителями национальных днаспор в Республике Татарстан, 

направленную на предупреждение возможных межнациональных конфликтов, 
профилактику правонарушений иностранных граждан, создание условий 

для укрепления межэтнических и межрелигиозных отношений в Республике 

Татарстан. 

9. Рекомендовать Республиканскому агентству по печати и массовым 
коммуникациям «Татмедиа»: 



3 

9 .1. Продолжить проведение Всероссийского журналистского конкурса 
«Многоликая Россия». 

9.2. Оказывать содействие в популяризации телеграм-каналов 

государственного бюджетного учреждения «Дом Дружбы народов 

Татарстана» в целях доведения до иностранных граждан сведений 

о традиционных российских духовно-нравственных ценностях, способах 

информирования правоохранительных органов о ставших известными фактах 
подготовки или совершения преступлений террористической направленности, 

об ответственности за участие в террористической и иной деструктивной 

деятельности и содействие ей. 

1 О. Информацию о ходе исполнения пунктов 3 - 9 настоящего 

постановления направить в Комитет Государственного Совета Республики 

Татарстан по законности и правопорядку до 1 декабря 2025 года. 
11. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на заместителя Председателя Государственного Совета Республики 

Татарстан Ю.З. Камалтынова. 

Председатель Г осу дарственного 

Совета Республики Татарстан 

г. Казань, 

23 декабря 2024 года 

NQ 176-VII ГС 

Ф.Х. Мухаметшин 


